














Исх.№ 3150
от 17.08.2020 г.

С П Р А В К А

Настоящая  справка  выдана  Птицыной  Александре  Геннадьевне,  учителю
начальных классов МБОУ СТШ, г. Сургут для предоставления в аттестационную
комиссию  и  подтверждает,  что  за  межаттестационный  период  он(а)  принимал(а)
активное участие в качестве эксперта и члена жюри в Региональном конкурсе "Моя
Югра" (http://moyaugra.ru/) в категории «Начальное общее образование».
(Выписка из приказа № 3150 от 01.08.2020 г.)



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СУРГУТСКАЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ШКОЛА» 

 

П Р И К А З 
 

09 марта 2021                   № СТШ-13-180/1 

 

 

Сургут 

 

 

 

О проведении школьной методической  

декады науки и творчества 

в 2020/2021  учебном году 

 

В соответствии с планом методической работы на 2020/2021 учебный год 

(приказ № СТШ-13-333/0 от 26.08.2020) с целью усиления эффективности влияния 

методического пространства школы на становление и развитие профессиональных 

компетенций педагогов как основного условия повышения качества 

образовательного процесса 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о школьной методической декаде науки и творчества 

(Приложение 1). 

2. Провести школьную методическую декаду науки и творчества в период                     

с 09.03.2021 по 26.03.2021 согласно плану (Приложение 2). 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на М.В. Червинскую, 

заместителя директора по учебно-воспитательной работе. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                          Приложение 1 к приказу 

                                                                                                                                от__________№______ 

Положение 

о школьной методической декаде науки и творчества  

МБОУ «Сургутская технологическая школа» 
1.Общее положения. 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом 29 декабря 

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ст.17 ч.3, ст.44),  Уставом 

школы, приказом директора школы  и регулирует деятельность педагогов. 

1.2.Положение регламентирует содержание, порядок и сроки проведения методической 

декады науки и творчества. 

1.3. Положение о методической декаде науки и творчества обсуждается на педагогическом 

совете и утверждается директором школы. Изменения и дополнения в настоящее 

положение имеют право вносить члены педагогического совета, администрация. 

1.4. Контроль за организацией, проведением и подведением итогов методической декады 

науки и творчества осуществляет администрация школы. 

1.5. Школьная методическая декада науки и творчества является одной из форм 

методической работы, проводящейся ежегодно с целью усиления эффективности влияния 

методического пространства школы на становление и развитие профессиональных 

компетенций педагогов как основного условия повышения качества образовательного 

процесса. 

1.6. Участниками методической декады науки и творчества могут быть учителя, родители, 

учащиеся, представители других школ, вышестоящих организаций, администрация школы. 

Руководителями и организаторами методической декады науки и творчества могут быть 

педагогический совет, заместитель директора по учебно-воспитательной работе. 

2.Цели методической декады науки и творчества. 

2.1. Общие (характерные для всех форм методической работы): 

- обеспечение методического сопровождения образовательного процесса; 

- обобщение и внедрение в учебно-воспитательную деятельность передового 

педагогического опыта; 

- повышение профессиональной компетентности педагогического коллектива. 

2.2 Специальные (характерные только для данной формы методической работы): 

- оказание комплексной модульной методической поддержки в реализации деятельности в 

рамках одной или нескольких смежных педагогических тем; 

- обеспечение индивидуального подхода в формировании и повышении уровня 

компетенций педагогов; 

- создание условий для реализации творческого потенциала как коллектива в целом, так и 

каждого его члена в отдельности. 

 3. Задачи методической декады науки и творчества. 

3.1. Общие 

- совершенствование профессионального мастерства через непосредственное участие в 

организации и проведении различных урочных и внеурочных мероприятий; 

- согласование понятий, ценностей и представлений, выработка единой педагогической 

позиции; 

- способствование формированию созидательной педагогической среды; 

- организация, педагогическая и содержательная поддержка экспериментальной и 

инновационной деятельности педагогов; 

- создание условий для зарождения, оценки и общешкольного использования ценного 

педагогического  опыта; 

- поддержка педагогов, создающих и стремящихся к реализации авторских разработок; 

- создание условий и привитие интереса к самообразованию. 



3.2. Специальные: 

- использование разнообразных стимулов, способов и организационных решений, форм 

для раскрытия творческого потенциала каждого члена коллектива; 

- обеспечение индивидуального подхода при выборе форм и методов обобщения, 

презентации и распространении собственного передового опыта; 

- целостное комплексное раскрытие содержания и методических основ реализации 

деятельности по одной или нескольким смежным педагогическим темам за счет 

использования модульного принципа построения методической декады науки и 

творчества. 

4.Организация, структура и порядок проведения методической декады науки и творчества. 

4.1. Структура и содержание этапов методической декады науки и творчества. 

Подготовительный этап - организационно-целевой (временные рамки – 1-2 месяца): 

- решение о проведении методической декады науки и творчества принимается на 

педсовете, в итогах которого прописывается решение о проведении методической декады 

по определенной теме или смежным темам, устанавливаются временные рамки, сроки 

проведения методической декады науки и творчества, и утверждается приказом директора 

школы; 

- руководители школьных предметно-проблемных лабораторий составляют план 

проведения методической декады науки и творчества; 

- заместитель директора по УВР, методист организуют деятельность по реализации задач 

декады, корректируют план проведения методической декады науки и творчества с 

указанием ответственных не позднее одного месяца до начала недели. 

Основной этап – содержательно-деятельностный (временные рамки – 10 рабочих дней): 

В рамках декады могут использоваться любые формы методической работы, 

обеспечивающие наиболее эффектную реализацию целей и задач методической декады, 

соответствующие имеющемуся в школе опыту проведения данной формы методической 

работы. 

Формы организации: 

-открытые уроки; 

-лекции; 

-конференции; 

-заседания ППЛ; 

-мастер-классы и др. 

Заключительный этап - рефлексивный (временные рамки – 1-2 дня): 

Разработка рекомендаций по обработке, обобщению и использованию результатов 

методической декады науки и творчества.  

Подведение итогов декады осуществляется на педагогическом/методическом совете или 

совещании при директоре.  

4.3. Система использования итогов методической декады науки и творчества: 

- коррекция ВШК; 

- обобщение коллективного опыта; 

- обобщение индивидуального опыта; 

- решение о проведении обучающего семинара или циклов семинаров по интересующей 

выявленной проблеме в ходе проведения методической декады; 

- выход на темы самообразования и общешкольную методическую тему; 

- впоследствии возможность выпуска индивидуальных сборников собственных наработок; 

-сбор фото-материалов, методических разработок, теоретических выкладок, дальнейшая их 

публикация на сайте ОУ в разделе «Методическая деятельность». 



Приложение 2 к приказу 

от__________№_____________ 

 

План проведения школьной методической декады в 2020/2021 учебном году 

 

Корпус №1 
№ Мероприятие Классы Ответственные 

педагоги 

День русской словесности 09.03.2021 

1 Интеллектуальный ринг «Юный филолог» 6А, 6Б, 6З Обухова О.Н. 

2 Литературная игра 

«Милые красавицы России» 

9А, 9Г, 11А, 

11Д 

Лебига И.В. 

3 Лингвистический марафон  Все 7 классы Халтурина С.В. 

Черкашенко Е.В. 

4 Филологический квест (начало в 13:30) 8-9 классы Гордеева А.Н. 

Гринёва О.И. 

Дудникова И.Ф. 

5 Интеллектуальный марафон «Знатоки русского 

языка» 

7В, 7З Симкина Л.А.  

6 Литературная мозаика 7Д, 7Е, 7Ж, 

9К 

Смирнова О.Ю. 

7 Урок-игра «Путешествие в морфологию» 6Е, 6Ж, 6И, 

5А 

Шаяхметова Г.Ю. 

8 Читательская конференция  «По страницам 

детских книг» 

5-е классы, 

кроме 5А и 

5Б 

Камильжанова Е.И. 

Хамадиева А.И. 

9 «Лингвистическая игротека» (Перемены: 14:50-

15:10; 15:40-16:00; 16:30-16:50) 

6В, 6Д  Зеленская Л.А. 

День лингвистического образования 10.03.2021 

10 Конкурс поделок «Лучшее фантастическое 

животное» с презентацией работы 

2,3 классы Агакеримова А.В. 

11 Тематический урок «The magic world of  Harry 

Potter»   

5 класс Агакеримова А.В. 

12 Тематический урок “Welcome to Hogwarts” 5ЕЗАБВГД Полеенко Д.О. 

Старакорова Ю.М. 

13 Тематическая викторина «Chamber of secrets» 4 классы Полеенко Д.О. 

Старакорова Ю.М 

14 Тематический урок «Hello, I’m Harry Potter» 2ГДЕК 

3АВГ 

Тулякова В.В., 

Могильная А.Ю. 

15 Интерактивные игры на английском языке “Flick 

and Swish” 

2ГДЕК 

3АВГ 

Тулякова В.В., 

Могильная А.Ю. 

16 Конкурс Косплей на героев Поттерианы «I am 

from Hogwarts” 

4,5 классы Ананьева М.А. 

Полеенко Д.О. 

Старакорова Ю.М. 

17 Лингвистические игры и интеллектуальные 

экспресс-конкурсы на английском языке на 

тематику произведений и фильмов о Гарри 

Поттере “Harry Potter Wiki” 

5 классы Ананьева М.А. 

18 Конкурс кроссвордов на английском языке среди 

учащихся 4-5 классов 

4,5 классы Ананьева М.А. 

19 Тематический урок “Welcome to Hogwarts” 5ГДЕЖЗ Ананьева М.А. 

20 Интерактивная игра «Комната Гарри Поттера» 9Б Азизова А.З. 



21 Викторина «How well do you know Great Britain?»   10 Г Каирова М.Н. 

22 Интеллектуальная игра  «Harry Potter and his 

Wizarding World»   

10Г Касаева П.В. 

23 Викторина  «IMPERIO»  9-11 Пуртова О. М. 

24 Учебно-игровое занятие ‘Magic Classification’ 

(Классификация заклинаний  на материале 

произведения Дж. Роуллинг «Гарри Поттер») 

7А Гацко Е.А. 

25 Учебно-игровое занятие 

‘The Language of Magic’ (Этимологический анализ 

лексем-заклинаний на метериале произведения 

Дж. Роуллинг «Гарри Поттер») 

7Г Гацко Е.А. 

26 Викторина  “What do you know about Harry Potter? 

An excellent mark or a prize “  

8 классы Лазебник О.П. 

27 Урок-игра "How to enter Hogwards school of 

Witchcraft and Wizardry"  

9Л,К Салимгереева С.М. 

28 Игра «A Day of Hogwarts school» 7В Олефиренко Е.П. 

29 Викторина «Турнир для волшебников» 7И Олефиренко Е.П. 

День естественно-научных дисциплин 11.03.2021, 18.03.2021 
30 Научно-популярный журнал «Новые открытия в 

области естественных наук» 

 А.А.Колпаков  

31 Интеллектуальная игра «Сахаров – физик и 

гуманист. Повороты судьбы» 

10-11 классы Г.А.Мальгина  

А.В.Мальгин  

Л.Е.Куряева  

Л.И.Земченко  

32 Интеллектуальные состязания «Олимпийские 

игры» 

8 классы Н.А.Сизова 

Г.А.Творогова 

И.Г.Козлова 

С.Ю.Родионова 

33 Экологическая викторина «Тропинками родного 

края» 

7 классы Н.Б.Зонова  

34 Мероприятие в рамках городской Недели высоких 

технологий и технопредпринимательства. 

Игра  «Путешествие в мир науки». 

3-4 классы 

(60 чел) 

Л.Е.Куряева 

Г.В. Мальгина 

А.В. Мальгин 

Н.А. Сизова 

Л.И. Земченко 

А.А. Колпаков 

35 «Интеллектуальный марафон» 11 классы 

10Г класс 

Н.Б.Зонова  

36 «Знание – сила» 5 классы В.А.Упакова 

День социально-экономических и обществоведческих дисциплин 12.03.2021 
37 Открытый урок истории 6Б Коллерова И.В. 

38 «В поисках истины»  ( будут проводит ученики 

5Ю класса для старшеклассников), мастер-класс 

для учащихся 

5Ю, 9,10-11 Булушева С.В. 

39 Квест «Недаром помнит вся Россия…» 5 кл Миняйло А.В., 

Шостина М.В. 

40 Викторина «Путешествие во времени» 9 кл Афанасова Е.С. 

День профориентации 13.03.2021 
41 Акция «PROFвопрос» 9-11 кл  Мусиенко О.А., 

Пальянова Л.А., 

Тетькова Н.А., 

Федорова Л.М., 

Шульга Е.А. 

42 Акция «PROFвопрос» 6-8 кл  Мусиенко О.А., 



Пальянова Л.А., 

Тетькова Н.А., 

Федорова Л.М., 

Шульга Е.А. 

43 Презентация «Образовательная карта Сургута» 9 кл  Пальянова Л.А., 

Тетькова Н.А. 

44 Проф-проба «Радист» 6-8 кл Мусиенко О.А. 

45 Проф-проба «Визажист» 6-8 кл Шульга Е.А. 

46 Проф-проба «Гостиничный сервис»  6-8 кл Федорова Л.М. 

47 Проф-проба «Штукатур-маляр»  6-8 кл Никешин Н.С. 

48 Проф-проба «Мастер КИПиА» 6-8 кл Никешин Н.С. 

День творчества 15.03.2021 
49 Внеклассное мероприятие по музыке «По 

страницам «Детского альбома» П.И. Чайковского» 

4ЗИМН Воронина О.М. 

50 Конкурс – викторина «Кулинарный поединок» 6И (девочки) Демидова С.Н. 

51 КВН «В мире профессий» 8г Дементьева И.Я. 

52 Конкурс «Творцы и творения»  6-8 Ситникова Е.А. 

53 Конкурс фотографий «Наука в объективе»  8 Ситникова Е.А. 

54 Внеклассное мероприятие «В стране 

ИЗОБРАЗИЛИИ» 

6И Трушина Н.И. 

День математики и информатики 16.03.2021 
55 «Занимательные уроки информатики» 3В,Д Неустроева Е.А. 

56 «Красиво атомы сложились»,  игра 6А,Б,В Фоминых Н.И. 

57 «Математика в моей будущей профессии»,  

информационный вестник 

11 В, 11Г Литвиненко Т.В. 

58 «Роль математики в научно-техническом 

прогрессе», математический журнал 

9З Литвиненко Т.В. 

59 «Информационный калейдоскоп» , блиц турнир  4З Тур В.А. 

60 «Час занимательной математики», викторина 

 

7 Г,Е  5 А,Б Шнип Н.И.,  

Дубинина Т.В. 

61 Веселые переменки  5 классы Герасимова А.Р. 

62 85+ баллов по ЕГЭ,  урок-практикум 11 В Стародымова Г.Д. 

63 «Ребусы по математическим терминам»,  конкурс-

игра 

6 Г Калантыренко Г.И. 

64 «Дом знаний» 7 В Калантыренко Г.И. 

65 «Утренняя зарядка для ума – математика» 5-е классы Тараненко Г.Р. 

66 «Экспедиция в древность», познавательно- 

развивающее занятие 

8 Е Львова И.В. 

67 Викторина «Батл Паскаль» 10А, Б Шуплецов И.Г. 

День спорта 17.03.2021 
68 Спортивное мероприятие «Перестрелка»  2-3 кл Заяц О.А. 

69 Спортивное мероприятие 3 кл Заяц О.А. 

70 «Спортсмены в стране чудес» 1 кл Кошкаров Д.А. 

71 «Олимпийские чемпионы» 3 кл Кошкаров Д.А. 

72 Викторина «Шахматная страна» 2-4 кл Кошкаров Д.А. 

73 Спортивные состязания «Пионербол» 7 кл Сафонова О.В. 

74 «Веселые старты» 5 кл Тарасов А.А. 

75 «Соревнования по баскетболу» 9,10,11 кл Тарасов А.А. 

76 Веселые эстафеты 1 кл Хмеленко А.С. 

77 Эстафеты 2 кл Хмеленко А.С. 

78 Соревнования по волейболу среди девушек 8-11 класс Хмеленко А.С. 

79 Соревнования по перестрелке 2 кл Хмеленко А.С. 

День дополнительного образования 19.03.2021 

80 Мастер-класс: «Сканирование объемных 6 кл  Ильюков В.В. 



изображений». 3D моделирование и 

прототипирование 

81 Мастер класс: «Внешний образ предприятия» 

(Айдентика). Промышленный дизайн 

5-11 классы Никешин Н.С. 

Шуплецов И.Г. 

82 Класс-концерт. Хореографический коллектив 

«Созвездие»   

1-4 класс Пархоменко К.И 

83 Дефиле. Театр костюма «Модница»    1-4 класс Пономарева Л.В. 

84 Спектакль. Школьный театр «Росток»  1-4 класс Ярушникова Л.А. 

85 Спектакль «Буратино». Школьный театр «Росток» 1-5 класс Пархоменко К.И. 

Пономарева Л.В. 

Ярушникова Л.А. 

86 Погружение в мир вокально-инструмента ной 

музыки «Танцуем, играем и поем – дружно с 

музыкой живем!». Студия вокала  

1-3, 6 кл Емельянова Е.П. 

87 Выступление вокально-инструментального 

ансамбля (акустическая программа). Вокально-

инструментальный ансамбль 

6-11 кл Каримова Р.Р. 

88 Мастер-класс «Сила голоса». Открытый 

микрофон. Вокально-инструментальный ансамбль 

6-11 кл Каримова Р.Р. 

89 Открытое занятие: «Приглашение в детство». Хор 

«Унисон» 

4 кл Воронина О.М. 

90 Мастер-класс  

1.Знакомство с датчиками физико-химических 

явлений, физиологии человека. 

2. Клеточное дыхание семян; какие внешние 

факторы влияют на рост растений. Нано-лаб 

5-7 кл Ильюкова Н.И. 

91 Мастер класс: «Чиполлино на окошке» 1-4 кл Ильюкова Н.И. 

92 Соревнования по волейболу 8-11 кл Хмеленко А.С. 

93 Круговая тренировка по волейболу 8-11 кл Хмеленко А.С. 

94 Соревнование «Весеннее троеборье» 4 кл Надыршин А.М. 

95 Викторина «Шахматная страна» 4,5,6 кл Кошкаров Д.А. 

96 Соревнования по баскетболу 9-11 кл Патрушев А.Н., 

Тарасов А.А. 

97 Праздник профессий «Город мастеров» 1-5 кл Мусиенко О.А., 

Пальянова Л.А., 

Тетькова Н.А., 

Федорова Л.М., 

Шульга Е.А. 

Конференция «Поиск и творчество» 20.03.2021 

 



Корпус № 2 

Предметная декада в 1-х классах 
.03 

вторник 

10.03 

среда 

11.03 

четверг 

12.03 

пятница 

Открытие предметной 

декады 

 

Фойе 1 этажа начальной 

школы 

 

Время 

8.10 – 1Д, 1Ж 

8.20 – 1Л,1Н 

8.30 – 1А,1Б 

9.20 – 1В, 1Г 

10.10 – 1И, 1Е 

11.00 – 1К, 1З 

 

Ответственные  

Жигулова Е.А. 

Снеткова Н.Г. 

 

День филологии 

1.Путешествие в «Страну добрых слов» 

1 урок -1Ж; 3 урок – 1В 

Ответственная Кудрякова Л.А. 

2. «Ежели ли вы вежливы» 

1урок – 1Б; 3 урок – 1А 

Ответственная Горобец Е.Е. 

3.Путешествие в страну Грамматики 

2 урок – 1Л 

Ответственная Снеткова Н.Г. 

4. «Прощание с Азбукой» 

1,2 урок- 1Е; 3,4 урок – 1Н 

Ответственная Строкатова О.Б. 

5. Викторина «Знатоки русского языка» 

3 урок – 1Д, К; 4 урок – 1Г 

Ответственные Белостоцкая Л.В., Петрова Л.В. 

6. Викторина «В гостях у сказки» 

1 урок- 1Г; 2 урок – 1Д; 3 урок  - 1И 

Ответственные Петрова Л.В., Жигулова Е.А. 

День живописи 

 

1.Выставка «Весенний 

пейзаж родного края» 

Холл 1 этажа начальной 

школы 

Ответственная Остапчук 

О.В. 

2.Конкурс рисунков на 

самое оригинальное 

решение "Закончи рисунок 

Волшебный лес» 

5 урок – 1Г 

Ответственная  

Остапчук О.В. 

 

 

День точных наук 

 

1.Математическое космическое 

путешествие 

1 урок – 1З 

2 урок – 1Д 

3 урок – 1А 

4 урок – 1К 

Ответственная Макеева И.Б. 

2. Игра «Веселая математика» 

1 урок – 1Н 

3 урок – 1Л 

Ответственная Прутян И. В. 

3. Интеллектуальная игра «Самый 

смекалистый» 

1 урок – 1В 

2 урок – 1И 

3 урок – 1Е 

4 урок – 1Г 

Ответственная Наумова Е.Л. 

Фотовыставка «Мы в ответе за тех, кого приручили» 

Конкурс «Мир вокруг нас» 

Ответственные Кустарникова О.А., Остапчук О.В., Седых Л.Г., Ахмедова О.В. 

15.03 

понедельник 

16.03 

вторник 

17.03 

среда 

18.03 

четверг 

19.03 

пятница 

День умелых ручек 

1.Творческая мастерская 

«Роспись матрешки» 

(на переменах) 

Ответственная Верещак 

О.В. 

2.Выставка поделок из 

бросовых материалов 

День окружающего мира 

1.Олимпиада «Знатоки 

природы» 

1 урок – Б 

2 урок – Л, Ж 

3 урок – Д, И 

4 урок – З, В 

Ответственные  

День спорта 

Игра  

«Спортсмены в стране 

чудес» 

1 урок – Д 

2 урок - А 

4 урок  - В 

5 урок – Е 

День музыки 

«Краски музыки» 

1 урок – 1В 

2 урок – 1Л 

3 урок – 1И 

4 урок – 1Д, 1М 

Ответственная Емельянова 

Е.П. 

Закрытие предметной 

декады 

Фойе 1 этажа начальной 

школы 

Время 

8.10 – 1Д, 1Ж 

8.20 – 1Л,1Н 

8.30 – 1А,1Б 



«Поделки из пластиковых 

стаканчиков» 

1 урок- 1Ж 

2 урок – 1Н 

Ответственная Остапчук 

О.В. 

Кустарникова О.А, 

Остапчук О.В., Седых Л.Г. , 

Ахмедова О.В. 

Ответственные Хмеленко 

А.С., Кашкаров Д.А. 

 

 

 

  

9.20 – 1В, 1Г 

10.10 – 1И, 1Е 

11.00 – 1К, 1З 

 

Ответственные  Остапчук 

О.В., Кустарникова О.А. 

Фотовыставка «Мы в ответе за тех, кого приручили» 

Конкурс «Мир вокруг нас» 

Ответственные Кустарникова О.А., Остапчук О.В., Седых Л.Г., Ахмедова О.В. 

 

Предметная декада во 2-х классах 
Дата  Предмет Мероприятие Участники. Место 

проведения, время 

Ответственные 

9.03 

ВТОРНИК 

Открытие предметной недели. 

Торжественная линейка 

Фойе 1 этажа 

10:40 – 2и, 2к, 2е 

11:30 – 2а, 2б, 2в, 2г 

12:20 – 2д, 2ж, 2з 

Агаджанян А.С. 

Кашфуллина Л.И. 

 

10.03 

СРЕДА 

 

Литературное чтение на 

родном русском языке 

Интеллектуальная игра  

«В мире сказок» 

1 урок, 10:10- 2ж, каб.205 

3 урок, 11:50 – 2з, каб.308 

Тухтубаева Э.А. 

Русский язык 

 

Конкурс «Занимательная грамматика» 1 урок, 10:10- 2в, каб.315 

2 урок, 11:00- 2к, каб.310 

Андреева С.В. 

11.03 

ЧЕТВЕРГ 

 

Математика Блиц-турнир «Смекай, считай, отгадывай» 4 урок, 12:40 – 2в, каб.315 

 

Григоренко Т.В. 

Русский язык Интеллектуальная игра «Грамотеи» 1 урок, 10:10-2б, каб.209 

3 урок, 11:50 – 2а, каб.206 

Ахмедова О.В. 

12.03 

ПЯТНИЦА 

 

Окружающий мир Викторина «Животный и растительный мир 

Югры» 

1 урок, 10:10 -2ж, каб.205 

2 урок, 11:00- 2и, каб.304 

3 урок, 11:50 – 2е, каб.311 

Ксенафонтова О.М. 

Математика Блиц-турнир «Смекай, считай, отгадывай» 1 урок, 10:10 – 2г, каб.306 

2 урок, 11:00 – 2з, каб.308 

3 урок , 11:50– 2а, каб.206 

4 урок, 12:40 – 2ж, каб.205 

Григоренко Т.В. 

Русский язык Интеллектуальная игра 

 «Самый умный» 

1 урок, 10:10 – 2е, каб.311 

2 урок, 11:00 – 2ж, каб.205 

3 урок, 11:50 – 2з, каб.308 

Тухтубаева Э.А. 



15.03 

ПОНЕДЕЛЬНИК 

 

Психология Зарядка для ума «Куда спрятались слова?» 9:20 – ОВЗ (инклюзия), 

каб.205 

Малинина Ю.А. 

Окружающий мир Викторина «Животный и растительный мир 

Югры» 

5 урок, 13:30 – 2б, каб.209 Ксенафонтова О.М. 

16.03 

ВТОРНИК 

Окружающий мир 

 

Викторина «Животный и растительный мир 

Югры» 

 

1 урок, 10:10 -2в, каб.315 

2 урок, 11:00- 2к, каб.310 

3 урок, 11:50 – 2а, каб.206 

Ксенафонтова О.М. 

 

 

 

Русский язык Интеллектуальная игра «Умники и умницы» 1 урок, 10:10 – 2г, каб.306 

5 урок, 13:30- 2а, каб.206 

Бродовская Л.М. 

Ахмедова О.В. 

Литературное чтение Викторина «Литературная карусель»  4 урок, 12:40 – 2б, каб.209 Ахмедова О.В. 

Литературное чтение на 

родном русском языке 

Интеллектуальная игра  

«В мире сказок» 

1 урок, 10:10- 2е, каб.311 

 

Тухтубаева Э.А. 

17.03 

СРЕДА 

Окружающий мир Викторина «Животный и растительный мир 

Югры» 

1 урок, 10:10 -2д, каб.305 

  2 урок, 11:00- 

2г, каб.306 

5 урок, 13:30 – 2 з, каб.308 

Ксенафонтова О.М. 

Математика Игра-соревнование  

«Математический сундучок» 

1 урок, 10:10-2е, каб.311 

2 урок, 11:00-2и, каб.304 

3 урок, 11:50 – 2д, каб.305 

4 урок, 12:40 – 2б, каб.209 

Смородинова О.С. 

18.03 

ЧЕТВЕРГ 

Русский язык «Грамматический бой» 1 урок, 10:10- 2 и, каб.304 

3 урок, 11:50- 2д, каб.305 

Кашфуллина Л.И. 

Математика Игра-соревнование  

«Математический сундучок» 

2 урок, 11:00-2к, каб.310 Смородинова О.С. 

19.03 

ПЯТНИЦА 

Закрытие предметной недели 

Торжественная линейка 

Фойе 1 этажа 

10:40 – 2и, 2к, 2е 

11:30 – 2а, 2б, 2в, 2г 

12:20 – 2д, 2ж, 2з 

Андреева С.В. 

Кустарникова О.А. 

 

Примечание: 

1. Выявление победителей игр,  викторин для награждения.  Отв. учителя–предметники, кл. руководители. 

 

 

 

 



Предметная декада в 3 классах 
09.03 

вторник 

10.03 

среда 

11.03 

четверг 

12.03 

пятница 

13.03 

суббота 

15.03 

понедельник 

Открытие 

предметной недели 

Фойе 1 этажа 

начальной школы 

Время 

13:10 (Ж, З) 

14:50 (А, Б, В) 

Ответственные 

Капунова Л.А., 

Радке Л.А.  

Открытие 

предметной недели 

Фойе 1 этажа 

начальной школы 

Время 

13:10 (И, К) 

14:50 (Г, Д, Е) 

Ответственные 

Капунова Л.А., 

Радке Л.А. 

Командное 

соревнование 

«Знатоки русского 

языка» 

Время 

5 урок – 3 Е, В 

Ответственные  

Птицына А.Г. 

 

Интерактивная игра 

«Увлекательная 

математика»  

Время 

1 урок – 3 И 

2 урок – 3 Г 

4 урок – 3 А 

Ответственные  

Прутян И.В. 

Конкурс «Знатоки 

природы» 

Время 

2 урок – 3 В  

3 урок – 3 Б 

4 урок – 3 Е 

Ответственные  

Кустарникова О.А. 

Тест – викторина «А 

знаете ли вы…?» 

Время 

3 урок – 3 З 

4 урок – 3 Ж 

Ответственные  

Григорьева М.Ю. 

Конкурс «Знатоки 

природы» 

Время 

1 урок – 3 Д 

2 урок – 3 А 

3 урок – 3 И  

4 урок – 3 К 

Ответственные  

Кустарникова О.А. 

Литературная гостиная по 

произведениям М. 

Пришвина «Кладовая 

солнца»  

Время 

2 урок – 3 Д  

3 урок – 3 И 

4 урок – 3 Б, К 

Ответственные  

Кулашкина А.Н., 

Радке Л. А. 

Конкурс «Знатоки  

природы» 

 Время 

4 урок – 3 Г  

Ответственные  

Кустарникова О.А. 

Конкурс «Мир вокруг нас» (кроссворды, файнворды, ребусы) для 3 классов 

Фойе 1 и 2 этажей начальной школы 

Ответственные - Кустарникова О.А. 

Выставка рисунков «По дороге безопасности» для 3 классов 

Фойе 1 этажа начальной школы 

Ответственные - Мишенькина С.Г. 

16.03 

вторник 

17.03 

среда 

18.03 

четверг 

19.03 

пятница 

22.03 

понедельник   

23.03 

вторник 

«Викторина по 

сказкам» по 

литературному 

чтению 

Время 

2 урок – 3 Г 

4 урок – 3 А 

Ответственные  

Димитриева Г.А. 

Интеллектуальная 

игра «Умники и 

умницы» 

Время 

4 урок – 3 Ж 

5 урок – 3 З 

Ответственные  

Капунова Л.А. 

Квест – игра 

«Секреты 

математики» 

Время 

1 урок – 3 Д 

2 урок – 3 В 

3 урок – 3 Б 

4 урок – 3 Е 

Ответственные  

Седых Л.Г. 

Логическая игра 

«Занимательная 

математика»  

Время 

1 урок – 3 Ж 

3 урок – 3 З 

4 урок – 3 К 

Ответственные  

Григорьева М.Ю. 

Закрытие предметной 

недели 

Фойе 1 этажа 

начальной школы 

Время 

14:00 (А, Б, В) 

14:50 (Ж, К) 

Ответственные  

Кулашкина А.Н., 

Прутян И.В. 

Закрытие предметной 

недели 

Фойе 1 этажа начальной 

школы 

Время 

14:00 (Г, Д, Е) 

14:50 (З, И) 

Ответственные  

Кулашкина А.Н., 

Прутян И.В. 

Александра
Подсвеченный



Выставка рисунков «По дороге безопасности» для 3 классов 

Фойе 1 этажа начальной школы 

Ответственные - Мишенькина С.Г. 

 

Фотовыставка «Мы в ответе за тех, кого приручили» для 3 классов 

Ответственные - Кустарникова О.А. 

 

Предметная декада в 4 классах 
Дата  Предмет Мероприятие Участники. Место 

проведения, время 

Ответственные 

09.03 

ВТОРНИК 

Открытие предметной недели. 

Торжественная линейка 

Фойе 1 этажа 

14.50 – 4ж, 4з, 4и, 4к 

Аюпова В.Г. 

Илеева С.С. 

 

10.03 

СРЕДА 

 

Окружающий мир Блиц-турнир 12.20 - 4о Бейфус Л.К. 

 

ИЗО Урок-игра «Широкая Масленица» 14.20 – 4и 

15.10 – 4з 

16.00 – 4к 

16.50 – 4ж 

Комарова Ю.В. 

Литературное чтение Интеллектуальная игра «Эрудиты» 14.20 – 4н 

16.00 – 4з 

Бродовская Л.М. 

 

11.03 

ЧЕТВЕРГ 

 

Литература 

Игра-викторина «По дорогам сказок» 16.00 – 4л 

16.50 – 4к 

Ковтун С.Ф. 

 

12.03 

ПЯТНИЦА 

 

 

ИЗО 

Урок-игра «Широкая Масленица» 14.20 – 4н 

15.10 – 4л 

16.00 – 4м 

Комарова Ю.В. 

 

15.03 

ПОНЕДЕЛЬНИК 

 

Окружающий мир 

Интеллектуальная игра «Своя игра» 14.20 – 4ж 

16.50 – 4н 

Барабошина С.А 

 

16.03 

ВТОРНИК 

 

Окружающий мир 

Интеллектуальная игра «Своя игра» 14.20 – 4к 

15.10 – 4л 

Барабошина С.А 

 

Литература Интеллектуальная викторина 16.00 – 4м 

16.50 – 4и 

17.35 – 4ж 

Сиротина Н.А 

 

17.03 

СРЕДА 

 

Окружающий мир 

Интеллектуальная игра «Своя игра» 15.10 – 4и 

16.00 – 4м 

17.35 – 4з 

Барабошина С.А 

 



Математика Математическая игра «Счастливый 

случай» 

16.00 – 4в Бродникова О.В. 

Окружающий мир Игра-путешествие «В царство 

природы» 

16.50 – 4д, 4е Жигулова Е.А. 

18.03 

ЧЕТВЕРГ 

Математика Математическая игра «Счастливый 

случай» 

15.10 – 4е Бродникова О.В. 

Математика Математический турнир 16.00 – 4к 

16.50 – 4ж 

Шевченко Е.В. 

 

19.03 

ПЯТНИЦА 

Математика Математический турнир 14.20 – 4и 

15.10 – 4з 

16.50 – 4н 

Шевченко Е.В. 

 

 Закрытие предметной недели 

Торжественная линейка 

Фойе 1 этажа 

 

Юрьева А.И. 

Ковтун С.Ф. 

Ответственные за составление графика проведения мероприятий: Шевченко Е.В., Барабошина С.А. 

Примечание: 

1. Выпуск предметных стенгазет с познавательным материалом. Отв. кл. руководители. 

2. Выявление победителей игр, викторин для награждения.  Отв. учителя–предметники, кл. руководители. 

 

 



Исх.№ 7068
от 17.04.2022 г.

С П Р А В К А

Настоящая  справка  выдана  Птицыной  Александре  Геннадьевне,  учителю
начальных классов МБОУ "СТШ", г. Сургут ХМАО-Югра для предоставления в
аттестационную комиссию и подтверждает, что за межаттестационный период он(а)
принимал(а)  активное  участие  в  качестве  эксперта  и  члена  жюри в  Региональном
конкурсе  "Моя  Югра"  (http://moyaugra.ru/)  в  категории  «Начальное  общее
образование».
(Выписка из приказа № 7068 от 01.04.2022 г.)



Исх.№ 2638
от 08.02.2020 г.

С П Р А В К А

Настоящая  справка  выдана  Птицыной  Александре  Геннадьевне,  учителю
начальных  классов  МБОУ  "СТШ",  Ханты-Мансийский  автономный  окруш  -
Югра, г. Сургут для предоставления в аттестационную комиссию и подтверждает, что
за межаттестационный период он(а) принимал(а) активное участие в качестве эксперта
и члена жюри в Региональном конкурсе "Моя Югра" (http://moyaugra.ru/) в категории
«Начальное общее образование».
(Выписка из приказа № 2638 от 01.02.2020 г.)



Некоммерческая образовательная организация Институт повышения квалификации и
профессиональной переподготовки, запись внесена в Единый государственный реестр

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
06 июня 2013 года за основным государственным регистрационным номером 1137800005111

Лицензия на образовательную деятельность: Серия 78ЛО2 № 0001754 Рег. номер № 2799 от 10.03.2017

СертификатСертификат
Серия Б №365674 / 2022

Выдан педагогу-эксперту

Птицыной Александре ГеннадьевнеПтицыной Александре Геннадьевне
учителю начальных классов МБОУ "СТШ" г. Сургутучителю начальных классов МБОУ "СТШ" г. Сургут

И подтверждает экспертную деятельность в Институте
повышения квалификации и профессиональной переподготовки

15.08.2022

Директор ЧОУ ДПО «Институт повышения
квалификации и профессиональной переподготовки» Агуреева О.В.



ПРОТОКОЛ 

 

ЗАСЕДАНИЯ ПРЕДМЕТНО-ПРОБЛЕМНОЙ ЛАБОРАТОРИИ 

УЧИТЕЛЕЙ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МБОУ СТШ 

 

                                                                                                      от 28 декабря2021 года 
ПРИСУТСТВОВАЛИ: 

 

1. Бродникова О.В. – руководитель ППЛ. 

2. Седых Л.Г. - руководитель ППЛ. 

3. Агаджанян А.С. 

4. Андреева С.В. 

5. Барабошина С.А. 

6. Белостоцкая Л.В. 

7. Бродовская Л.М. 

8. Горобец Е.Е. 

9. Григоренко Т.В. 

10. Григорьева М.Ю. 

11. Димитриева Г.А. 

12. Жигулова Е.А. 

13. Капунова Л.А. 

14. Кашфуллина Л.И. 

15. Ковтун С.Ф. 

16. Ксенафонтова О.М. 

17. Кудрякова Л.А. 

18. Кулашкина А.Н. 

19. Кустарникова О.А. 

20. Макеева И.Б. 

21. Мишенькина С.Г. 

22. Наумова Е.Л. 

23. Охотникова С.Г. 

24. Петрова Л.В. 

25. Прутян И.В. 

26. Птицына А.Г. 

27. Радке Л.А. 

28. Сиротина Н.А. 

29. Смородинова О.С. 

30. Снеткова Н.Г. 

31. Строкатова О.Б. 

32. Тухтубаева Э.А. 

 

 

 
ОТСУТСТВОВАЛИ:  

 

1. Аюпова В.Г. 

2. Бейфус Л.К. 

3. Барабошина С.А. 

4. Илеева С.С. 

5. Остапчук О.В. 

6. Шевченко Е.В. 

7. Юрьева А.И. 



 

 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

 

1. О формах проведения промежуточной аттестации во2-4 классах. 

2. О предоставлении демоверсий работ для проведения промежуточной 

аттестацииво 2-4 классах. 

3. Об организации работы по формированию и оценке функциональной 

грамотности учащихся 

4. О формировании УМК на 2022-2023 учебный год. 

5. Выступление А. Г. Птицыной Использование современных педагогических 

технологий 

 

СЛУШАЛИ: 

1. Л.Г. Седых, которая обозначила цели проведения промежуточной аттестации 

учащихся в 2021-2022 учебном году и предложила обсудить формы 

промежуточной аттестации. 

 

2. Л.Г. Седыхи членов ППЛ, распределивших параллели для предоставления 

демоверсий. 

 

3. О.В. Бродникову Об организации работы по формированию и оценке 

функциональной грамотности учащихся 

 

4. О.В. Бродникову, которая представила Федеральный перечень учебников для 

формирования заявки на 2021-2022 учебный год.  

 

5. А. Г. Птицыну, которая рассказала о современных педагогических 

технологиях. 

 

 

РЕШИЛИ: 

1. Провести промежуточную аттестацию учащихся в 2021-2022 учебном году 

по русскому языкуво 2-4 классахв форме итоговой контрольной работы (диктант);  

по литературному чтениюво 2-4 классахв форме контрольной работы 

(комплексная работа с текстом); 

по родному (русскому) языку во 2-4 классахв форме контрольной работы; 

по литературному чтению на родном (русском) языкево 2-4 классахв форме 

контрольной работы (комплексная работа с текстом);  

по математикево 2-4 классах в форме итоговой контрольной работы; 

по окружающему мируво 2-4 классах в форме  комплексной контрольной работы; 

по технологииво 2-4 классах в форме творческой работы: 

2. Разработать контрольно-измерительные материалы по предметам для 

проведения промежуточной аттестациидо 07.02.2022 г. учителям-

предметникам: 

Русский язык и родной (русский) язык: 
2 классы – Горобец Е.Е., Петрова Л.В., Жигулова Е.А. 

3 классы – Тухтубаева Э.А., Андреева С.В. 

4 классы – Кулашкина А.Н., Птицына А. Г. 



Литературное чтение илитературное чтение на родном (русском) языке:  

2 классы –Строкатова О.Б. 

3 классы – Кашфуллина Л.И. 

4 классы – Радке Л.А. 

Математика: 

2 классы – Прутян И.В 

3 классы – Смородинова О.С. 

4 классы – Седых Л.Г. 

Окружающий мир: 

2 классы – Кустарникова О.А. 

3 классы – Ксенафонтова О.М. 

4 классы – Григорьева М.Ю. 

 

Технология: 

2 классы – Мишенькина С.Г. 

3 классы – Агаджанян А.С. 

4 классы – Мишенькина С.Г. 

 

 Контрольно-измерительные материалы для классов с АООП 

разрабатываютМаннанова Д.А., Охотникова С.Г. 

 

 Оценивать итоги промежуточной аттестации обучающихся по следующей 

системе: 5 – «отлично», 4 – «хорошо», 3 – «удовлетворительно», 2 –

«неудовлетворительно». 

 

3. Использовать в учебной и внеурочной деятельности интерактивную 

образовательную платформу «Учи.ру» как средство формирования 

функциональной грамотности младшего школьника. Принимать участие 

в предметных олимпиадах «Дино», «Русский с Пушкиным», «Юный 

предприниматель», «Заврики», «Плюс», «Бриг» и др., задания которых 

формируют у учеников читательскую, математическую, естественно-

научную, финансовую грамотность, а также способствуют развитию 

креативного мышления. 

 

4. В связи с переходом всей начальной школы на единую образовательную 

программу «Школа России» было решено выбрать единую авторскую линию 

УМК по русскому языку (В.П.Канакина, В.Г.Горецкий), родному (русскому) 

языку (О.М.Александрова, М.И.Кузнецова), литературному чтению 

(Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий), литературному чтению на родном 

(русском) языке (О.М.Александрова, М.И.Кузнецова), математике 

(М.И.Моро), окружающему миру (А.А.Плешаков), технологии ( 

Е.А.Лутцева). 

 

5. Использовать в учебной и внеурочной деятельности современные 

педагогические технологии в формировании ключевых компетенций 

младшего школьника 

 

 

  Руководители ППЛначального общего образования_______/О.В. Бродникова 

 

_______/Л.Г. Седых 



ПРОТОКОЛ 

 

ЗАСЕДАНИЯ ПРЕДМЕТНО-ПРОБЛЕМНОЙ ЛАБОРАТОРИИ 

УЧИТЕЛЕЙ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МБОУ СТШ 

 

                                                                                                      от 29 декабря 2020 года 
ПРИСУТСТВОВАЛИ: 

 

1. Ахмедова О.В. – руководитель ППЛ. 

2. Седых Л.Г. - руководитель ППЛ. 

3. Агаджанян А.С. 

4. Андреева С.В. 

5. Аюпова В.Г. 

6. Барабошина С.А. 

7. Белостоцкая Л.В. 

8. Бродникова О.В. 

9. Бродовская Л.М. 

10. Григоренко Т.В. 

11. Григорьева М.Ю. 

12. Димитриева Г.А. 

13. Жигулова Е.А. 

14. Илеева С.С. 

15. Капунова Л.А. 

16. Кашфуллина Л.И. 

17. Ковтун С.Ф. 

18. Ксенафонтова О.М. 

19. Кулашкина А.Н. 

20. Кустарникова О.А. 

21. Мишенькина С.Г. 

22. Прутян И.В. 

23. Птицына А.Г. 

24. Радке Л.А. 

25. Сиротина Н.А. 

26. Смородинова О.С. 

27. Снеткова Н.Г. 

28. Тухтубаева Э.А. 

29. Шевченко Е.В. 

30. Юрьева А.И. 

 

 
ОТСУТСТВОВАЛИ:  

1. Бейфус Л.К. 

2. Горобец Е.Е. 

3. Кудрякова Л.А. 

4. Макеева И.Б. 

5. Маннанова Д.А. 

6. Наумова Е.Л. 

7. Петрова Л.В. 

8. Строкатова О.Б. 

9. Фаткуллина И.В. 

 

 



ПОВЕСТКА ДНЯ: 

 

1. О формах проведения промежуточной аттестации во 2-4 классах. 

2. О предоставлении демоверсий работ для проведения промежуточной 

аттестации во 2-4 классах. 

3. О формировании УМК на 2021-2022 учебный год. 

 

СЛУШАЛИ: 

1. О.В. Ахмедову, которая обозначила цели проведения промежуточной 

аттестации учащихся в 2020-2021 учебном году и предложила обсудить 

формы промежуточной аттестации. 

 

2. О.В. Ахмедову и членов ППЛ, распределивших параллели для 

предоставления демоверсий. 

 

3. Л.Г. Седых, которая представила Федеральный перечень учебников для 

формирования заявки на 2021-2022 учебный год.  

 

 

РЕШИЛИ: 

1. Провести промежуточную аттестацию учащихся в 2020-2021 учебном году 

по русскому языку во 2-4 классах в форме итоговой контрольной работы 

(диктант);  

по литературному чтению во 2-4 классах в форме контрольной работы 

(комплексная  работа с текстом); 

по литературному чтению на родном (русском) языке во 2-4 классах в форме 

контрольной работы (комплексная  работа с текстом);   

по математике во 2-4 классах в форме итоговой контрольной работы; 

по окружающему миру во 2-4 классах в форме  комплексной контрольной работы; 

по технологии во 2-4 классах в форме творческой работы: 

2. Подготовить контрольно-измерительные материалы для проведения 

промежуточной аттестации по русскому языку и литературе до 20.01.2021 г. 

учителям-предметникам: 

Русский язык:  
2 классы – Тухтубаева Э.А. 

3 классы – Птицына А.Г. 

4 классы – Белостоцкая Л.В. по программе « Школа России» 

                    Снеткова Н.Г. по программе « Начальная школа XXI века» 

Литературное чтение и литературное чтение на родном (русском) языке:  

2 классы –Кашфуллина Л.И.  

3 классы – Кулашкина А.Н. 

4 классы – Сиротина Н.А. по программе « Школа России» 

                    Жигулова Е.А. по программе « Начальная школа XXI века» 

Математика: 

2 классы – Григоренко Т.В.  

3 классы – Прутян И.В. 

4 классы – Шевченко Е.В. по программе « Школа России» 

                   Бродникова О.В. по программе « Начальная школа XXI века» 

Окружающий мир: 

2 классы – Ксенафонтова О.М.  



3 классы – Кустарникова О.А. 

4 классы – Барабошина С.А. по программе « Школа России» 

                   Снеткова Н.Г. по программе « Начальная школа XXI века» 

 

Технология: 

2 классы – Агаджанян А.С.  

3 классы – Мишенькина С.Г. 

4 классы – Юрьева А.И.  

 

 Контрольно-измерительные материалы для классов с АООП готовят 

Маннанова Д.А., Бейфус Л.К. 

 

 Оценивать итоги промежуточной аттестации обучающихся по следующей 

системе: 5 – «отлично», 4 – «хорошо», 3 – «удовлетворительно», 2 –

«неудовлетворительно». 

 

3. В связи с переходом всей начальной школы на единую образовательную 

программу «Школа России» было решено выбрать единую авторскую линию 

УМК по русскому языку (В.П.Канакина, В.Г.Горецкий), литературному 

чтению (Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий), математике (М.И.Моро), 

окружающему миру (А.А.Плешаков), технологии ( Е.А.Лутцева). 

 

 

 

 

 

  Руководители ППЛ начального общего образования _______/О.В. Ахмедова 

                                                                                                        

                                                                                                       _______/Л.Г. Седых 


